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ÖZ 

Gālib Dede, Mehmed Es‘ad, keza Şeyh Gālib 
(1171/1757-1213/1799), Türk şairi, dîvân edebiyatının 
beş büyük temsilcisinin sonuncusu. 1171/1757 yılında 
İstanbul’da Yenikapı Mevlevîhânesi’nde dünyaya 
geldi. Mevlevîlerin muhitinde Gālib’in en iyi 
arkadaşı, ölümü üzerine meşhur mersiyesini yazdığı 
şair ve biyografi yazarı Esrâr Dede (ö. 1211/1797) idi. 

Gālib büyük ölçüde şöhretini mesnevîsi Hüsn ü 
‘Aşk’a borçludur. Klâsik okulun en zengin farklı 
formlarını ve şiir veznine ait numunelerini ihtiva 
eden ve yüksek standartta birçok şiirleri içeren 
dîvânı, münekkitlerin çoğu tarafından ekseriya 
ikinci sınıf [bir eser] olarak nitelendirilmiştir, çünkü 
çok parlak ve olağanüstü mesnevîsi, onlara göre, 
yazdığı diğer her şeyi gölgede bırakmıştır. Hüsn ü 
‘Aşk, mistik aşka dair simgesel bir hikâyedir.   

Gālib, dîvân şiirinin son büyük temsilcisi 
olarak, Osmanlı Türk edebiyatı tarihinde eşsiz bir 
yer işgal eder.  

Anahtar Sözcükler: Şeyh Gālib, Hüsn ü ‘Aşk, 
Divan Şiiri, Mevlevî, Esrâr Dede.  

ABSTRACT 
 

Ghālib Dede, Mehmed Es‘ad, also Sheikh 
Ghālib (1171/1757-1213/1799), Turkish poet, the last 
of the five great representatives of the dīwān 
literature. He was born in İstanbul at the Yenikapı 
Mewlewīkhāne, in 1171/1757. In the circle of the 
Mewlewīs Ghālib’s best friend was Esrār Dede 
(died in 1211/1797), poet and biographer, on whose 
death he wrote his famous elegy.  

Ghālib owes his great fame mainly to his 
mathnawī Hüsn ü ‘Ashq. His Dīwān, which 
contains the richest variety of forms and metrical 
patterns of the classical school and contains many 
poems of high standard, has often been qualified 
by most critics as second rate, for his brilliant and 
unusual mathnawī eclipsed for them everything 
else he wrote. Hüsn ü ‘Ashq is an allegorical 
romance of mystic love.  

Ghālib, as the last great exponent of dīwān 
poetry, occupies a unique place in the history of 
Ottoman Turkish literature.  

Key Words: Sheikh Ghālib, Hüsn ü ‘Ashq, 
Dīwān Poetry, Mewlewī, Esrār Dede.   
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dîvân edebiyatının beş büyük temsilcisinin (diğerleri Bâkî, Fuzûlî, Nef‘î ve Nedîm [bu 
maddelere bk.]) sonuncusu. İki meşhur tarih düşürmede: eser-i ‘ışk ve cezbetullâh 
kaydedildiği gibi, 1171/1757 yılında İstanbul’da Yenikapı Mevlevîhânesi’nde dünyaya geldi. 
Şair ve âlim olan babası Mustafa Reşîd, Mevlevî bir ailedendi ve Gālib’in hayatı ve 
meslek seçimi üzerinde kesin bir etki icra etti. Annesi hakkında, bizzat Gālib tarafından 
düşürülen bir tarihten, sadece isminin Emîne olduğunu ve 1209/1794’te öldüğünü 
biliyoruz. Öyle anlaşılıyor ki Gālib, düzenli bir medrese eğitimi almamış, fakat aile 
muhitinde ve Mevlevî tekkesinde İslâmî klâsik eserleri lâyıkıyla tahsil etmişti. Babasından 
sonra, onun asıl hocası ve mürşidinin, 1194/1790’da Galata tekkesi [mevlevîhânesi] Şeyhi 
olan Aşcı-başı Hüseyin Dede olduğu anlaşılıyor. Gālib çok erken bir yaşta şiir yazmaya 
başladı ve aynı zamanda Dîvân-ı Hümâyûn’un Beylikci Odasında bir memur olarak 
çalışırken, yirmi dört yaşında bir dîvân tertip edebildi. Şair Neş’et’in telkiniyle, daha 
sonra Gālib’le değiştirdiği Es‘ad’ı müstear isim (mahlas) olarak benimsedi. Gālib 
Celâleddîn Rûmî ve Mevlevîlerin eserlerine gittikçe artan bir ilgi gösterdi. 1198/1783’te 
aniden tarikata girmeye karar verdi ve Mevlevîlerin şeyhi Seyyid Ebû Bekir Çelebi’nin 
delâleti altında, tarikatın âsitânesinde lüzumlu ayinleri icra etmek için genç arkadaşı 
İbrâhîm Hân-zâde Yûnus Bey’le birlikte Konya’ya gitti. Dönüşünde tarikatın meşhur 



                    

 

 

Galata tekkesinde çillesini tamamladı ve daha sonra Haliç üzerinde Sütlüce’deki evine 
çekildi, burada Yûsuf Sîneçâk’ın Cezîre-i Mesnevî’sine bir şerh yazdı.   

Konya Çelebisi tarafından Galata tekkesi şeyhi olarak tayini Gālib’in hayatında bir 
dönüm noktasıdır. Bizzat bir şair ve musikişinas, Celâleddîn Rûmî’nin bir hayranı ve 
Mevlevî tarikatının bir mensubu [olan] Sultan Selîm III’ün hemen dikkatini çekti. Sultan, 
Gālib’in çok iyi özel bir dostu oldu ve tekkede sık sık onu ziyaret ediyordu ve şair 
Saray-ı Hümâyûn [yani Topkapı Sarayı]’da daima hoş karşılanıyordu. Sultanın 
yardımıyla Gālib, tekke ve müştemilâtını tamamen restore ettirmeyi ve daha sonra onu 
başkentin en önemli edebî merkezi hâline getirmeyi başardı; bizzat tekkenin harem 
dairesine taşındı. Selîm III’ün kültürlü ve zeki bir kadın [olan] kız kardeşi Beyhan Sultan, 
şaire, daha sonra bir sevgiye dönüşmüş gibi görünen büyük sempati duydu. O, ölünceye 
kadar birçok bakımdan ona yardım etti ve onu korudu. Gālib, şiirlerinin çoğunda ona 
büyük saygı ve hayranlığını ortaya koyar. Duygu ve sevginin saygı ifadeleri ile ima 
edildiği birçok pasajlara göre hüküm vermek gerekirse şairin ona âşık olması imkânsız 
değildir.          

Mevlevîlerin muhitinde Gālib’in en iyi arkadaşı, ölümü üzerine meşhur 
mersiyesini yazdığı şair ve biyografi yazarı Esrâr Dede [ö. 1211/1797] idi. Gālib 12131/1799 
yılında kırk iki yaşında öldü. Erken ölümünün sebeplerine gelince, kaynaklar [bu 
hususta] ittifak hâlinde değildir. Vereme yenik düştüğü anlaşılıyor. Galata tekkesi 
mezarlığında, meşhur 11./17. asır Mesnevî şarihi İsmâ‘îl Rüsûhî Dede’nin yanına 
defnedildi.        

Gālib, büyük ölçüde şöhretini mesnevîsi Hüsn ü ‘Aşk’a borçludur. Klâsik okulun 
en zengin farklı formlarını ve şiir veznine ait numunelerini ihtiva eden ve yüksek 
standartta birçok şiirleri içeren dîvânı, münekkitlerin çoğu tarafından ekseriya ikinci 
sınıf [bir eser] olarak nitelendirilmiştir, çünkü çok parlak ve olağanüstü mesnevîsi, 
onlara göre, yazdığı diğer her şeyi gölgede bırakmıştır. Hüsn ü ‘Aşk, mistik aşka dair 
simgesel bir hikâyedir. Bir gece, Benî Mahabbet (Sevgi Oğulları) kabilesinde bir oğlan 
Hüsn (Güzellik) ve bir kız ‘Aşk2 (Aşk) dünyaya gelirler. Kabilenin büyükleri tarafından 
derhal nişanlanırlar. Aynı mektebe giderler, orada hocaları Mollâ-yı Cünûn (Divaneliğin 
Hocası)’dur. İkisi de birbirlerine bağlanırlar. Gittikleri Nüzhetgeh-i Ma‘nâ (Mânânın 
Gezinti yeri) bahçesinde, aralarını bulan bahçenin sahibi, yaşlı bir adam [olan] Sühan 
(Söz)’la buluşurlar. Mahallî kadı Hayret (Hayret), onların buluşmasını engellemeye 
çalışır. Fakat Hüsn’ün bakıcısı ‘İsmet (İffet) ve ‘Aşk’ın dadısı Gayret (Gayret), 
sıkıntılarında onları teselli etmeye ve onlara yardım etmeye çalışırlar. ‘Aşk kabileden 
Hüsn’ü sorar, fakat onlar onunla eğlenirler. İlk önce onun Kalb (Kalp) Diyarına gitmesi 
ve yolda birçok imtihanın üstesinden gelmesi gerekir. Fakat ‘Aşk her şeye göğüs 
germeye hazırdır ve Gayret’le yola çıkar. İlk adımda, semirmek ve kendilerini yemek 

                                                 
1 Asıl metinde sehven 1209 tarihi verilmiştir. Doğrusu 1213 olmalıdır. Bu hususta bk. Abdülbaki Gölpınarlı,    
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isteyen bir devin dipsiz kuyusuna düşerler. Sühan indirdiği bir halatla onları kurtarır. 
Sonra dondurucu Kış, yollarında onlara mani olur ve bir sihirbazın etkisine maruz 
kalırlar. Tekrar Sühan Hüsn’den bir at (Eşkar) ve bir kılıçla (Tîğ-i âh ‚Âh Kılıcı‛) gelir ve 
yolculuklarına başlarlar, balmumundan gemilerin bulunduğu Deryâ-yı Âteş (Ateş 
Denizi)’e ulaşırlar. [Denizin] üzerinde uçmaktan başka hiçbir çıkar yolları yoktur, Gayret 
kanatlarını açarak denizi geçer. ‘Aşk Eşkar’ın üzerine biner, Eşkar tereddüt etmeden 
ateşe girer. Böylece Çin sınırlarına ulaşırlar. İmparatorun kızı Hûş-Rübâ (Aklı Çelen), 
Hüsn’ün şeklini alır ve onu (‘Aşk’ı) Zâtü’s-Suver (Resimli, Boyalı) kalesine kapatarak 
‘Aşk’ı aldatır. Tekrar Sühan bir bülbül suretinde gelir ve kalede bir hazine bulunduğunu 
ve hazineyi elde etmek için kaleyi yakmak gerektiğini ‘Aşk’a söyler. Bu suretle kale ve 
onun bütün resimleri yakılır. ‘Aşk incelir ve hastalanır ve artık ay ipeği bezinden 
yapılmış elbiselerinin ağırlığını bile çekemez. Fakat daha hayırlı bir gün doğar. Sühan 
iyileştirici bir doktor olarak gelir ve ‘Aşk’a Hüsn’ün kral olduğu Kalb (Kalp) kalesine 
gitmesini emreder. ‘Aşk Kalb (Kalp) kalesinin Zâtü’s-Suver kalesi gibi, fakat hakikaten 
gerçek olduğunu görür. Orada eski hoca ve dadılarının hepsini görür. Sühan ona orada 
hiçbir korku ve tehlikenin olmadığını, canavarları öldürenin,  bülbül ve doktorun [hep] 
kendisi olduğunu söyler ve şu anda onu (‘Aşk’ı)  sevgilisi ile birliğe [vahdet] ulaşmaya 
davet eder. ‘Aşk Güzellik’tir ve Güzellik ‘Aşk’tır ve hiçbir kötü dil onları ayıramaz.        

Gālib, dîvân şiirinin son büyük temsilcisi olarak, Osmanlı Türk edebiyatı 
tarihinde eşsiz bir yer işgal eder. 7./13. asrın sonlarından 11./17. asra kadar, Osmanlı Türk 
dîvân şairleri, sonuncusu Câmî [bu maddeye bk.] olan büyük Fars klâsik ediplerinden 
çoğunlukla esinlendiler. Fakat Hindistan’da Babür’ün torunlarının saraylarında 10./16. ve 
11./17. asırlarda Fars şiirinin yeni bir üslûbu (sebk-i Hindî [bu maddeye bk.]) gelişti, bu 
üslûp önde gelen klâsik edebiyatçıların geleneğini terk ederek, olağanüstü teşbihlerin, 
simgesel hikâye ve süslü ifadelerin mübalağalı kullanımını zarif hâle getirdi ve vurguyu; 
sembolik ve kapalı üslûba ve tamamen süslü ve tabiî olmayan renk tasvirlerine dayanan 
olağandışı kelimelere verdi. Şiirdeki bu ‚Hint Okulu‛, Nef‘î [ö. 1044/1635] ve daha özel 
olarak Nâ’ilî [ö. 1077/1666] ve diğer pek çok ikinci derecedeki edipler gibi 11./17. asır 
Osmanlı şairlerine etki etmeye başladı.     

12./18. asır başlarında Nedîm [ö. 1143/1730] gibi dahi bir şairin ortaya çıkması, 
Osmanlı şiirinin İran [Fars, Farsça] ilhamlı geleneğinde köklü bir değişimin habercisi 
gibi göründü. Nedîm, her ne kadar geleneksel temaları, şekilleri ve klişeleri ortadan 
kaldırmaya cesaret edemese de, zamanından ve muhitinden birçok tema ve motifi ortaya 
koyarak ve geleneklere uymayan ve ekseriya konuşma diline özgü [bir] dil kullanarak, 
Osmanlı şiirini ‚Fars etkisinden kurtarmaya‛ [depersianize] büyük bir çaba gösterdi. 
Gālib, şiirsel dehası, nadir hayal gücü ve form ustalığı ile Nedîm’in başlattığı şeyi 
muhtemelen başarıyla sonuçlandırabilirdi, yani onu örnek almış olabilseydi, klâsik 
geleneğe göre [yazılmış] derinlemesine bir Türk divân şiiri yaratabilirdi. Bunun yerine, 
Nedîm’i takdir etmek ve bazı şiirlerinde ona çok minnettar olmakla beraber, saati geri 
çevirmeye karar verdi ve Nâ’ilî’nin terk ettiği ‚Hint Okulu‛ geleneğini tekrar toparladı. 
Fakat öngörüsü ve hayal gücü daha fazla, üstün bir şair olduğu ve tasavvufu özümsediği 
için, klâsik devrin sonlarında, her iki kaynağın kendisine özgü orijinal karışımını yarattı.  
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